quanto religionis zelo, quot expensis, quot vi-ribus, rex vere Catholicus Catholicæ fidei et Inquisitionis defensionem, ac omnimodam Tridentini Concilii acceptationem apud Belgas suscepit; licet uno eodemque tempore, Neapoli ac Mediolani, ut diximus, quibus in locis, nec proceres, nec populi illud recipere recusa- verant, ipsius ministri contra ejusdem Concilii decreta tam aspernum bellum commovissent.

94. *Ducissæ Parmensis prætara facinora.*
— Armis autem, nondum ab Albano in Bel- gium traducto exercitu, religionis rem Par- mensis etiam, et quidem felici prosperoque eventu, egerat. Megemus enim cum milite Ultrajectum ingressus, ineunte hujus anni Janua- rio mense, non modo novatorum contubernia disturbaverat, verum et metu Bredenrodium Viana depulerat; qua de re ad cardinalem Alexandrinum memoratus alias Joannes Stræt- manus ita scripsit: « Iстis diebus ex Antuerpië stipendiarii milites hæretici confugerunt ad op- pidum domini Bredenrodii (qui omnium ma- lignantium cernitur esse dux, capitaneus ac asylus) dictum Viana, in comitatu Hollandiæ, ubi ipse Bredenrodius cum suis hæreticis obsi- detur et einctus est, jussu illustrissimæ nostræ gubernatricis, a Comite de Mega, viro strenuo, et sibi adjunctis. Det Dominus gratiam, ut spe- ratam victoriam obtinere valeamus; nam ex ea hæreticorum effrenata temeritas plurimum confringeretur ». Additque statim: « Hic Bre- denrodius, elapo mense, misit libellum sup- plicem mirabilem illustrissimæ ducissæ, et quem, una cum responsione impressum V. J. D. transmitto, in lingua gallica, prout solummodo exlat, sperans citissime ad manuim habituram quempiam, qui V. J. D. interpretetur. Bruxellæ, secunda Martii MDLXVII ».

93. Bredenrodius tamen paulo post Viana elapsus, contempto Parmensis præcepto, de mi- litibus nisi suo imperio consribendis, Antuerpiæ, per certos isthinc homines, milites legit. His tamen navigio decidere ab ea urbe coactis, plures se addiderunt in itinere, quo Hollandiam petere vulgarunt, Zelandiam licet cogitarent. Novæ hujus militiæ dux erat Thou- lousius quidam, qui e loco repulsus quo appule- rat, retro, unde venerat, consenso flumine, Antuerpiam contendit, ac prope illam se vallo communire decrevit. At rei admonita Parmen- sis, Benorio, Bruxellensi præsidio cum aliis celerrime missa, tertio idus Martii, ab his Thou- lousius cæditur, ejusque mitiles fere cunceli, vel, in quas se reeperant, ædibus igne con- sumpti, vel mersi flumine, vel pugnando ene- cati. Trecenti in captivitatem redacti, etiam omnes jugulati, Antuerpiensibus hæreticis e civitalis inenibus suorum excidium contem- plantibus atque ægerrime ferentibus, qui, si in Catholicos, ut dicebatur, insurgere voluissent,

auxilio esse potuissent. Et quidem magna ex his Antuerpiæ exorta est seditio quindecim millium novatorum Calvinistarum, qui foren- tes per Ecclesias monasteriaque discurrere cœperunt, et presbyteris ac monachis e suis ædibus profligatis, urbem totam conturbarunt. Verum a majori Catholicorum simul ac sec- tariorum Confessionis Augustanæ multitudi- nre, invita licet, Calvinistarum audacia est compressa.

96. *Cameracensis archiepiscopus Pio urgente receptionem Concilii Tridentini opponit indul- tum exemptionis capitulo concessum et ab ipso- met juratum.* — Cæso autem Thoulousio, Valen- ceenas etiam, jam diu obsessa, a Noircamio in regis poteslatem redigitur; ac extremo suppli- cio, seditionum ac hæresis ministri afficiuntur, decim. kalend. Aprilis; et hinc nono kalend. ejusdem mensis ab eodem Noircamio Camera- censem civitas, proprio episcopo rebellis, solo Noircamii nomine auditio, fugientibus Calvinis- tis, eidem episcopo restituitur. Erat is Maximi- lianus a Bergis, qui Pii monitis excitatus, sacri Tridentini Concilii decreta in morem induci totis nisibus voluisse. At Ecclesiasticorum re- formationi ab ipso initæ, capitulo ac cano- nici Cameracenses, exemptionis quoddam in- dulsum ab ipsomet juratum objecerant, quo illius zeli conatus irriti reddebantur. Ea de re Maximilianus, pluribus litteris commonendum Pontificem duxit, qui, habita locorum tempo- rumque ratione¹, hoc ei responsum dedit:

« Ven. fratri, Maximiliano, archiepiscopo Cameracensi.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, etc.

« Ex pluribus fraternalitatis tuae litteris per- spectum desiderium exequendi sacri Concilii Tridentini decreta, magnis, ut debemus, in Do- mino laudibus prosequimur. Id ipsum nos, pro commissa nobis Ecclesiarum omnium sollici- tudine, quantopere cupiamus, re ipsa ab omni- bus jam cognitum fuisse putamus. Frustra certe tot et tam salubria decreta facta fuissent, nisi ea in usum et consuetudinem per nos, et te, atque alios fratres nostros, adducerentur. Sed postulatione tua, a nobis una cum ven. nostr. fratribus, cardinalibus Congregationis sacri Concilii, mature considerata atque perpensa, existimavimus fraternalitatem tuam eo contentam esse in præsenti debere, si, non obstante indulto exemptionis dilect. filior. capitulo Ca- meracensis, et concordia cum prædecessoribus tuis inita, et abs te jurata, vices nostras tibi in his, quæ ad correctionem morum pertinent, delegaremus. Non parvam sane, si diligenter attendas, facultatem tibi impertitam esse co-

¹ Ex Archiv. Vatic. ut sup.

gnosces expromendi pium zelum tuum. Late patet correctio morum : ad eos corrigendos fraternitas tua sedulo et diligenter, una cum suis suffraganeis incumbat. Cleri corrupti depravati mores, sicuti haeresum initium attulerunt, ita si correcti fuerint, primum id et praecipuum remedium erit extirpandarum haeresum. Hac in re, ubi cum grege tibi commisso officium tuum prestiteris, ad ea quae restabunt perficienda viam tibi munies ac patefacies. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix Januarii mœlxvii, Pontificis nostri. ann. secundo ».

Hæc Pius. At, sicuti, ut diximus, non. kalen. Aprilis Cameracum proprio episcopo, Calvinianis fuga elapsis, restitutum est; sic pariter kai Iendis ejusdem mensis, Trajectum regium militem in urbem admisit; id, quod tandem Antuerpia etiam ac Busiducis facere compulsi sunt.

97. *Hollandia tota veræ religioni restituta.* — Bredenrodius vero multorum Geusiorum comitatu stipatus, Amsterodami morabatur, qua urbe excedere tamen adactus fuit; ideoque, nave conscensa, in Orientalem Frisiam profectus est, sociis ut se sequerentur commonitis. At, cum iltis Megemus Arembergiusque, qui se Noireamio addiderant, immingerent, in fugam se congecerunt; cumque fugientes Megemus insequeretur, eentum in littore deprehensos occidit. Alii, qui adhuc in urbe remanserant, nec Bredenodium secuti fuerant, navim condescendunt, sed a nauclero proditi, Narlingam navi adducta, in carcerem conjecti, ac variis deinde locis, ad cælerorum exemplum, extremo suppicio sunt affecti; atque hac ratione Amslerodami, praesidiario regis milite recepto, res compositæ sunt. Nec tantum ea urbs, sed tota etiam Hollandia Zelandiaque, imo Belgum universum, religioni restituta ac regi, haereticis ubique vel profligatis vel dilapsis, summa Parmensis vigilancia ac prudentia, visa sunt. Inter eos vero, qui propriæ incolumitati fuga consuluere, computari etiam posse Orangium, cognoscitur; is enim, circa Aprilis initium, Hellegatæ cum multis proceres coegisset, ac cum eis egisset de modo labantibus rebellium cæterorum rebus subveniendi, plurimosque eorum nutantes, ac vulgi cæteri inconstantiam, solerti quo pollebat ingenio intellexisset; tertio idus Aprilis Antuerpia Bredam se contulit, ac negotia sibi magna se præstolari in Germania simulans, quia sibi metuebat a duce Albano, qui illi a multis annis offensus erat, illue paulo post profectus, omnibus sibi specialibus patria cedere suadens. Cum eo simul Belgio egressi sunt frater ejus Ludovicus ac comes Hostratus: Agamontius vero, nulla prorsus ratione in sententiā patriam deserendi trahi potuit ab Orangio; qui tandem discessum ei suadere nullaten-

nus posse cognoscens, sic ei dixisse fertur¹: Aures mihi minime adhibuisse te pœnitentibus, sed sero nimis: his verbis ei prædicens luctuosa infortunia illa, in quæ paulo post incidisse dicetur.

98. *Hermannus, seditionum et sacrilegiorum auctor, miraculo nec territus, nec conversus.* — Inter hæc autem, quæ usque adhuc retulimus, plura quædam assuetæ sævitiae patrare haereticæ veriti non sunt; nam, ipsis kalendis Januarii hujus anni, Trajecti, (quam urbe diximus regium deinde militem recipere coactam fuisse) Hermannus quidam, homo ad seditionem natus, et turbarum Antuerpiensium auctor præcipiūs, tales ibi turbas concitavit, ut ea die in templo monasteriaque furibundi Calvinistæ debaccharentur. Sacrilegium exemplum Maseica et Hassaletum, Leodiensis episcopi oppida, sequuta sunt, eodem Hermanno instigante; qui quidem, cum apud Hassaletum, una cum aliis Iconoclastis, media nocte, Crucifixi imaginem impie deturbaret; ecce semel atque iterum, ut narrat Surius, quod, nullo vento flante, cerei et faces omnes extinguuntur. Miraculo tamen nec perlerritus, nec conversus Hermannus, sodales facinoris participes sese jurejurando obstringere voluit, priusquam loco cederent, nulli se hominum illud indicaturos. Hassaletum tamen, admotis castris mœnibusque dejecisis, ditione; Maseicam vero, obsidionis metu, in potestatem suam paulo post episcopus recepit. Hermannus fuga elapsus, et in curru, ut scribit ab Isselt, feno onusto latens, suppliū evasit.

99. *Alia miracula contra Calvinistarum perfidiam edita.* — Ultima etiam Junii, miraculum aliud ad confundendam Calvinistarum perfidiam patrare Deus voluit; nam, cum ea die, apud Harlinghen, Frisiæ castrum, in captivos eos, quos supra diximus, in navi una, a comite Arembergio comprehensos, mortis lata sententia fuisse; patibulo septem addicti sunt, ex quorum numero unus ad Catholicam fidem reversus, peccata sua cvidam Franciscani Ordinis sacerdoti confessus est, et in Missa sacra Eucharistia sumpta, cum aliis deinde suspensus. Verum, cum spiritum exhalasse credereatur, adhuc eum vivere præfectus agnovit. Lectori idecirco mandavit, ut uno adhuc saltu illi mortem acceleret, quod cum ille tentaret, funis abrumpitur. Collapsus igitur in terram patiens, paulo post, tum a Deo, tum a præfecto, ore titubante veniam petere auditur, qui, rei novitate permotus, veniam concedit et sanandum chirurgo tradit. Miraculum sanctissimæ Eucharistiæ paulo ante sumptæ tribuitur, et eo plurimos incitatos, ad Catholicam veritatem reversos fuisse, narrat Surius, adduntque alii, non

¹ Benivol. lib. 3. pag. 77.

modo judices, sed Parmensem ipsam, ut rem perspicue agnosceret, funem considerare voluisse, quæ cum eadem esset ac illa qua alii suspensi fuerant, præter naturam factum admirata est.

100. Et, ut præcipua fere omnia falsorum dogmatum capita, prodigiis etiam evertere Omnipotens Deus agnosceretur, ut idem Surins narrat, Gandavi, pridie solemnitatis Petri et Pauli, Romanæ Ecclesiæ fundatorum ac patrum, cum rumor sparsus fuisset postridie hæreticam concessionem futuram, et magistratus eum qui id vulgaverat in vincula conjectisset; ipso Apostolorum die, non verbis, nec conacione, sed facto et miraculo, orthodoxam veritatem prædicari Deus voluit; nam ad reliquias S. Livini in templum S. Bayonis delatas clauda mulier drepente sanata est.

101. *Solas Baptismi cærimonias præteritas esse supplendas, non Baptismum iterandum, constat ex hujus ævi historicis.* — Veræ igitur religioni, sic prodigiis e Cœlo, et armis adhibitis, Belgarum pluribus restitutis, accedit, quod de Baptismate infantibus ab hæreticis collato, juxta Spondanum, dubium exoriretur, de quo, hæc ipse: « Quod vero qui hæc describunt, addunt etiam infantes ab hæreticis baptizatos, rebaptizatos fuisse a Catholicis, cum certum sit, Ecclesiæ non rejicere Baptismum Lutheranorum et Calvinistarum, quoniam veram formam Sacramenti adhibent, dum baptizant, atque insuper, non solum a laicis Christianis utrinque sexus, verum etiam ab infidelibus formam servantibus, collatum approbare; denique semper horruisse rebaptizationem infantium rite baptizatorum: debuit id (si quidem factum est, et non in contumeliam religionis Catholicæ ab hæreticis objectum,) a muliereulis peti, sicuti etiam Natalis tradit: serupulo forte ductis, quod, aut aon forma adhibita fuisset, vel pro aqua pura, quæ materia est necessaria Baptismi, adhibita rosacea, quemadmodum scimus usu receptum fuisse alicubi, aut alio liquore mixta (ex doctrina videlicet, tum aliorum hæreticorum, tum dissentim Bezæ, qui ad Thomam filium scribens, se, si deesset aqua, et tamen Baptismum alicuius differre cum ædificatione non posset, quovis alio liquore, non minus rite quam aqua baptizaturum:) vel intelligi de cærimoniosis circa Baptismum ab Ecclesia ordinatis, quæ, uti non necessariæ sunt ad essentiam Baptismi, ita valde utiles existunt et solent a multis, qui ab hæresi conversi sunt ad fidem, peti, ne quid habeant minus ab aliis Catholicis. Quod, si forte vere aliqui sacerdotes rite collatum, iterum absque conditione dubii prioris collationis, reiteraverint, certum est illos graviter peccasse et contra sensum Ecclesiæ fecisse ». Sic ille.

102. At, quorsum hæc omnia, cum scri-

ptores, qui rem magis perspectam habere potuerunt, non ob reiterationem Baptismatis, sed ob suppletionem tantum cærimoniarum turbas quodammodo fuisse excitatas patenter asserant? Audi hujus temporis auctorem, Laurentium Surium¹: « Insulenses matronæ, die quadam in unum coeuntes, infantes suos ab hæreticis baptizatos, vi ablatos in templum portarunt, ut quæ omissa erant, rito Catholico supplerentur. Idem in infantes rusticorum fieri curavit dominus Rassemgemius ». Non negamus tamen, præter ista ad baptismi cærimonias pertinentia, in conventu Cameræensi, hoc anno habito, de aliis quoque ad sacramentum idem, et insuper ad violatores templorum, imaginum et reliquiarum, et ad matrimonii Sacramentum aliud spectantibus, actum fuisse; si tamen sit fides iis, quæ inter opera Baii offenduntur, et Coloniæ sub anno MDCXCVI edita, perhibentur.

103. *In Belgium ingreditur Albanus, a quo potius exacerbatæ quam sanatæ res Belgicæ.* — Sed ut ad ordinem redeamus, sic Belgicæ res fuerant compositæ, (uti narrat Comes) quod Margarita litteras ad regem daret, significantes non opus esse novis auxiliis; et ad Albanum, ut in Italia moraretur, donec rex litteras recentiores misisset. At, cum rex in tanta rerum quam audierat perturbatione, jam muliebri ingenio diffidisset, ac rescriptsisset, res frigidis remediis minime indigere, se seire, ideoque velle Albanum accedere; Albanus idcirco cum exercitu, ut diximus, jam Belgium trajecerat. Quæ post hæc evenerunt, habes ab Haræo², qui a fide dignis Monumentis ista excerpisse testatur:

« Cum fines Lutzenburgicos (dux Albanus) attigisset, etsi jam intellexisset Parmensis ex regiis litteris, expeditionem illam Albano esse conereditam, misit tamen ad eum salutandum illuc usque obvios Barlaimontium et Noireainium, simul quoque, uti procerum omnium, totiusque Belgii nomine, de potestate a rege commissa Albanus edoceere vellet. Quam, cum iisdem proceribus Albanus exhibuisset de supra bellum auctoritate, (de reliqua postea) præmisit Lodronium cum sua duodecim signorum legione, cum imperio Antuerpiæ uti in præsidio esset. Ita sexdecim peditum signa et præsidarii Galli, qui eam haec tenus in officio continebant, exauctorati sunt, omnesque simul copiæ novæ Belgicæ, retentis tantum ordinariis limitum præsidariis. Nec multo post Albanus cum universis copiis Theonville Bruxellam versus, (per Lutzenburgum, Thenas et Lovanium,) ubi Parmensis erat, eadem qua prius, militiae disciplina et celeritate contendit, venitque illuc, die XXII Augusti. Undecimo kal. Septembbris Bruxellam ingressus, per urbem disponit decem si-

¹ Sur. Com. pag. 206. — ² Haræus Annal. pag. 78.

gnorum legionem Siculam. Gandavum mittit Neapolitanam legionem signorum novendecim. Angiam, non longe a Bruxella, decem signa legionis Sardinicæ. Decem Lombardica tiram, equitatusque majorem partem Distemium. Et quia plures avebant scire, quanta Albano a rege in Belgas esset data potestas, cum Parmensis adhuc gubernatrix præsideret, præter patentes regias, quas proceribus a Parmensi nuper missis ostenderat, alias præterea tradidit Parmensi, quibus significabat rex, mittere se Albanum sui locumtenentem generalem in Belgio, vel leque, dictus dux ad omnia advigilaret, tractaretque militaria omnia, relicta Parmensi rerum earum cura quæ gubernationem seu gubernaculum, veluti Reipublicæ ordinem concernerent.

« Pergit auctor Hispanus (de Mendoza, quem supra memoravit, loquitur): Et quia oriri in hoc difficultas possit, discernendi, quæ belli essent, quæ reipublicæ seu gubernaculi, declarare suam majestatem, sua voluntatis mentisque esse, quatenus ipse Albanus hujus rei judex sit, pronuntietque, quæ ad bellum, quæ ad rationem gubernaculi pertineant, habeantque cum patentibus illis locumtenentis generalis regii amplam potestatem omnium negotiorum quæ religionem concernerent ab eaque dependerent, tam ad apprehendendas personas cuiuscumque qualitatis, quam ad easdem castigandas, vel in gratiam recipiendas, cum facultate privandi officiis et bonis, vel gratiam faciendi, uti de patrimonio regio. Ad hoc Epistolam Parmensi Albanus tradit, propria regis manu scriptam, qua declarabat rex, jussisse se Albano certa negotia, quæ loco et tempore Parmensi aperiret. Ubi, cum Parmensis interrogaret, quænam ea essent negotia, respondit Albanus non satis nunc se eorum recordari, postea, ubi plenius occurrisserent, se ea Parmensi declaraturum.

« Albanus, copiis quas adduxerat ea ratione qua ostendimus distributis, ulti una nocte, si opus foret, in unum contrahi possent, differebat tamen adhuc (quod constitutum habebat) Egmondanum et Hornanum apprehendere. Etenim, etsi Egmondanum sibi Thenas usque gratulatum occurrentem, sed mox Bruxellam reversum, similiterque Hornanum Lovaniæ eum salutantem, atque inde domum suam Werteam abeuntem, seorsim capere potuisset; distulit tamen, ne altero capto, alter forsitan elaberetur; volebatque simul, ut consiliarii eorum præcipui, Casenbrotius, Backerselii dominus, et Estrada, Hornani secretarius, quo omnia manifestiora evaderent, eadem opera comprehendendi possent. Itaque, cum Hornanus Bruxellam paulo post venisset, diligenterque per exploratores de dictis consiliariis, ubi consistenterent, Albanus esset edoctus, die nono mensis Septembris, co-

mites Egmondanum et Hornanum, cæterosque consilii status senatores a meridie ad se vocat, quibus curiam ingressis, Sanchius Londognius comesque Lodronius ad comprehendendum Estradam celeriter proficisciuntur, quem inter Mechliniam et Antuerpiam invenerunt; eodemque tempore Salazarius et Spuchius, intra ipsam Bruxellensem urbem, Casenbrotio, Backerselii domino, manus injiciunt, ducente tantisper Albanum consiliorum tempus, dum de iis edoceretur. Tum dimittit senatum. Porro dedecrat negotium, uti Egmondanus et Hornanus a domesticis suis nobilibus, diversis januis, per diversas aulas, honoris specie, educerentur. In una erat Sanchius Davila, qui Egmondanum; in altera Salines, qui Hornanum, captivos sisserent: quod ea ratione est confectum, uti sine tumultu, neutro de alterius captivitate edocto, uterque captivus maneret. Mox Barlaimontius et Mansfeldius pater, ab Albano ad Parmensem missi sunt, hujus rei nuntii, hocque negotium unum eorum esse, quæ rex, supra commemoratis litteris, indicare voluisse; fecisse autem se, ea inconsulta, ne plebs in eam fureret.

« Nocte proxima jubet Albanus Egmondano, scribat castellano suo Gandavensi, symbolumque certum mittat, quatenus castrum, regis jussu, Alphonso Ulæ tradat: quo illud ingrediente, cum duabus Hispanorum cohortibus, præsidarii veteres discedunt, et non multo post, eo ducti sunt dieti duo comites captivi servatique, donec de reis constitueretur. Ceterum, ad cognoscendam eorum causam, rebellionisque universa negotia judicanda, instituit Albanus novum consilium justitiae seu criminum, ultra consilia consueta, etc., ipseque dux erat novi consilii caput, eaque ratione idem brevi rem eo perduxit, uti jam de profectione sua in Belgium, tanquam parum necessaria, rex cogitationem deponeret; maxime cum eam quoque retardaret captivitas principis Caroli filii sui, secutaque ejus mors, cum tristi simul funere Isabellæ Franciseæ, dilecta conjugis; ad hæc Maurorum in regno Granadæ, seditiones rebellionesque, etc. Hæc Mendoza Hispanus: et si posteriora, non nisi anno sequenti acciderint, uti tune dicemus. Alius sic narrat: Albanus de rebus publicis præsidiisque disponendis prætextu, omnes status consiliarios in consilium vocal, quinto idus Septembris. Erat autem curia, palatium nempe Culemburgicum, (quo se Albanus continebat, relieto Parmensi palatio primo) interea, dum proceres consultant, militibus septum. Consilio dimisso, confessim Comitem Egmondanum, abire meditantem, gladium armaque deponere, et in carcere duci, regio nomine imperat: quod quidem ægre diffulterque patitur Egmondius: Comes etiam Hornanus alio cœnaculo exiens apprehenditur, uterque custodiis Hispanicis traditur; capti-

sunt quoque dominus Backerselæ, et secréla-
rius Hornani, pluresque alii. Comes Carolus
Mansfeldius, militum Gallorum, Antuerpiæ an-
tea præsidiorum tribunus, in ipsa tunc curia
præsens, ocius, patre innuente, discedit cum
aliquot aliis. Comes etiam Hoochstratanus Eg-
mondani et senioris Mansfeldii (qui Hornanum
eo illexerant) verbis inductus, Bruxellam ten-
debat, verum vulnere fortuito præpeditus, non
venit. Cirea id quoque tempus dominus Anto-
nius Stralius, consul Antuerpiensis, cum aliis
aliquot capitur, quorum bona omnia statim
sunt descripta. Lovanio item, quarto idus Sep-
tembris, Albani jussu, in Hispaniam abductus
est Philippus Buranus, Orangii filius, quatuor-
decim annos natus. Hinc rursus tremor terror-
que permultis, tam nobilibus quam plebeiis;
quorum magna pars fugam ineunt, ita ut Oost-
landia, Clivia, Emba, Germania universa, Fran-
cia, Anglia, Belgis exutibus abundet.

« Statim post Albani ex Hispaniis discessum, undecimo kalend. Junii, Marchio Bergen-
sis, quem, cum Montigneo dudum ad regem a
Parmensi missum diximus, in Hispaniis obiit,
mœrore tædioque confectus. Montigneus quo-
que, ineunte Mense Octobri hujus ejusdem
anni, quod liberius in Albani severitatem lo-
quebatur, in castro Segobiensi, adhibitis custo-
dibus, servatus est, ac demum anno septuage-
simō hujus sæculi, item mense Octobri ex hac
vita discessit, non sine suspicione mortis vio-
lentæ.

« Interea Albanus ad urbem Antuerpien-
sem, vico Kilio ad Scaldim, meridiem versus
arcem metatur, nec mora, sexto kalend. No-
vembri, fundamentis jaclis, urbem ex opposito
areis perviam aperlamque, mœnibus dirutis,
fossisque repletis, reddit, operique bis mille
operariis adhibitis, brevi fortissimum, maxi-
mum lateribus coctis aliisque lapidum gene-
ribus castrum construit, quinque propugna-
culis aplissime munitum, hisce nominibus : *El*
Duque, Fernando, Toledo, Alva, et quinto *Paciotto* a machinario operisque præfecto, Pa-
ciotto Sabado, sic cognominato. Ad castrum
construendum, civitatem quadraginta floreno-
rum millia conferre oportuit, centesimi et de-
cimi nummi ratione, pro facultatibus capitatum
colligenda : quæ quidem tunc non omnino illi-
benter ob eam causam soluta sunt, quod hac
ratione urbem præsidariis militibus liberam
fore, civibus persuaderetur, quamvis id tardius
sit consecutum. Arci aliquousque perfectae mox
Hispani ac Germani aliquot præsidarii imposili
sunt, quibus cives lectos, et quæ eo pertinent,
suppedilare multo tempore cogebantur. Tor-
menta bellica oppidi eo illata. Arci primo Ga-
brielem Cerbellionem, postea Sancium Davil-
lam, ex milite gregario, virtute bellica, ad sum-
mas dignitates provectum, Albanus præfecit.

« Postea, decimo quarto kalendas Januarii,
Boisii, publici regiique actoris seu procurato-
ris postulatione, principem Orangium, comitem
Ludovicum Nassovium ejus fratrem, comitem
Hoochstratanum, Burgensem, Culemburgium,
dominum Bredenrodum, pluresque alios, in
jus vocari et coram adesse intra ter quatuor-
decim dies Albanus jubet. Horum nonnulli,
inter quos præcipui, Orangius et Hoochstra-
tanus, apologiis scriptis præloque excusis, cau-
sam suam tuluntur, allegantque se neque legi-
time, neque coram judice competente citatos ;
debusse enim, utpote aurei velleris torqualos
proceres, a sodalibus fratribusque torquali Or-
dinis equitibus judicari. Hæc pluraque alia pri-
vilegia citant, et se judicia coram imperatore,
aut aliis principibus judicibus, non præoccu-
patis, libenter adfuturos offerunt, ut latius in
apologiis, typographorum opera edilis, videre
lacet ».

104. Verum, quod Orangius, Nassovius ac
alii in jus vocati sunt, non hoc anno, sed se-
quentis dumtaxal initio, factum fuisse plures
asserunt, nosque suo loco dicemus. Ista autem
ex Haræo merito hic fusius apponenda duxi-
mus, quod ex iis cognoscatur, iam pæne, Par-
mensis dexteritate, seditionum Belgicarum ex-
tinguum ignem, rursus excitatum esse, quo
immenso ac inextinguibili incendio, universa
postea, non religionis minus, quam regis de-
trimento, ea regio conflagraverit.

105. Et quidem vel unum demandati Al-
bano muneric verbum ad Belgas perlatum,
consopitos ignes suscitare visum esse, diserte
seripsit ad cardinalem Alexandrinum, sub die xi
Junii bujus anni Stractmannus, et ea quidem
menle, ut mutato consilio, suadente Ponti-
fice, rex ipse Belgicum iter susciperet. En ejus
verba¹ : « Cum, ob certa negotia, hoc mense
Maii elapsso, profectus essem in Flandriam, et
pertransisse Allodium, Gandavum, Brugas et
alia Flandriæ loca, et venissem Antuerpiam,
Mechliniam, demum Bruxellas, quæ sunt civi-
tates ducatus Brabantæ ; in itinere existens,
diversis vicibus Catholicos audivi, non satis esse
contentos, (taceo haereticos) quod dux Albanus
(quem patriæ nostræ existimant non satis affe-
clum, sed potius adversantem) magno cum
exercitu properet in patriam nostram, meluun-
que plurimum, ne quod nostra illustrissima
gubernatrix, maxima cum prudentia, infraicto
animo construxit, ipse dux Albanus destruat ;
et quas superatas atque difficillimas hujus pa-
triæ tempestates nostra gubernatrix constanli-
pectore, non parcens corpori neque vitæ, se-
data esl, ac mitigavit, ne per ducis Albani ad-
ventum cum tanto exercitu talique potestate
atque commissione inturbentur, fiatque no-

¹ Ex Archiv. card. Alexand. ut supra.

vissimus error pejor priore. Sed venial (aiunt) rex nosler, qui, si quid restat, perficiat; nam pericula sublata sunt, suæque majestati Catholicæ pacificus cum toto suo comitatu, sive milites sint, sive nobiles, in patriam patebit ingressus; sed et multo plura, illustrissime domine, a diversis audivi murmurari ac diei, quæ, ob bonum patriæ nostræ, vellem secreto suæ Sanctitati referri, ut de remedio sua Sanctitas providat opportuno, stimulando videlicet regiam majestatem, ut huc oculus in propria veniat persona».

106. Et certe melius fuisset, ut exitus comprobavit, vel Albano eam provinciam non demandasse, vel regem ipsum in Belgium se contulisse; nam coram, rerum statu perspecto, eam forte sententiam mutasset; quod nimirum rebellionis praeterita jamque compressæ radices funditus violenterque essent eradicanda, jamque paene obductas cicatrices, ferro et igne refricare æquum minime duxisset; vel, pro tempori demum opportunitate, plura dissimulanda agnovisset. Et hoc quidem prudens fuerat Pontificis consilium, ut anno præterilo non semel diximus, diuque idecirco, ante perlatas ad se Belgarum preces ac vota, Philippo eidem propositum, ut præterea ex Epistolis patet ad eundem regem¹, ab ipso Pio, ineunte anno etiam datis, quæ hujusmodi sunt:

« Charissimo in Christo filio nostro, Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili noster etc.

« Cogit nos, et commissum nobis a Deo officium, et paternus erga te amor, ea de re cum majestate tua agere, de qua sæpius jam egimus, et quo pejore in dies loco res Flandriæ esse audimus, eo impensis hortari, monere et instare, ut sine longiore cunctatione, ad eos sedandos tumultus sese conferat. Potest etiam nunc majestas tua, si illuc ierit, aut saltem in Italia primo quoque tempore veneril, et eo firmum exercitum præmisiterit, saluti ejus provinciæ providere; sed si segnus egerit, tum cupiet illis rebus succurrere, cum minime poterit. Crescit in dies studiosis novarum rerum hominibus animus, quod nondum majestatem tuam te isthinc commovere audiunt: e contrario autem debilitantur et franguntur Catholicorum animi, quod nondum certum ullum nuntium acceperunt, te ex Hispania discessurum. Proinde hortamur te et rogamus, ac per Redemptorem nostrum obtestamur, charissime fili, ut, cum primum veniendi facultatem naclus fueris, omni mora omissa, in Italiam venias. Quo cum veneris, de eundo in Flandriam commodius deliberare poteris. Fama ipsa interim tui in Italiam adventus, si modo mature ac cum ma-

gnis copiis veneris, non parum eorum, qui in fide et devotione manent, animos confirmabit, et rebelles ac seditiosos deterrebit. Plurimum autem majestati tuae expedire censemus, favorem tibi in hoc bello adjungere Christianissimi Francorum regis, affinis tui, quem tibi propense affuturum esse confidere debes, sicut nos quoque intelligere cœpimus; præterea quod ipsi quoque non parum expedit, cum regnum plenum haereticis et seditiosis hominibus habeat, qui essent cum haereticis Flandriæ societatem inituri, incendium illud abs te extingui, ne latius serpat, et ad ipsum quoque trajiciat. Utinam perspicere plane posset majestas tua curam et angorem nostrum, cum, tanquam ea quæ oculis aspiciuntur, cernamus ruinam quæ imminet, nisi tanto periculo perte obviam eatur. Itaque non contenti his litteris, hac eadem de re cum majestate tua quam diligentissime agere voluimus venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Rossanensem, nuntium nostrum, avidissime aliquem certum nuntium de te in Italiam venturo expectantes. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvii Januarii MDLXVII, Pouliche. nostri anno secundo. »

107. Et huius sane prudentissimo Pontificis consilio acquieturum tandem Philippum censendum est, etsi non in Belgium, in Italiam saltem nunc trajiciendi, nisi domesticæ, quæ hoc anno jam adoleverant, curæ prohibuissent. Verum, cum his distractus, Hispaniam linquere nequit, ac per Albanum Belgii morbo mederi existimat, per illum amplius exacerbat; nam, cum is, ut diximus, mitioribus omnino remediis posthabitis, severiorisque ingenii sui consiliis, non modo ea se moderatione, qua usque adhuc in officio Belgios continuerat Parmensis, sese non gerit, sed insuper omni sævitie ac tyrannidis genere, æque Catholicos ac haereticos vexatque ipse, et ab exercitu suo impune conenti vel jubet vel permittit, nolentes etiam Belgas prope ad defectionem compulit; quod totum elicies ex Epistola¹ ad cardinalem Alexandrinum his verbis a Straetmanno scripta:

« Superest (inquit) ut me conferam ad milites Hispanos, qui, dum patriam nostram ingressi fuissent, nullam non in rusticos nostros eorumque uxores et filias exercuerunt crudelitatem et inhumanitatem, stuprando, violando, et nihil majorum scelerum omittendo, tam in Catholicos quam haereticos, quorum numerus admodum est diminutus, quia antea, industria sue celsitudinis, nostræ gubernatrix, illustrissimæ ducissæ Parmensis, maxima haereticorum pars patria excesserat. Idem milites Hispani nusquam, non tam Catholicis quam aliis, publice privatimque objiciunt, omnes nostræ regionis incolas esse haereticos, tam Bruxellæ

¹ Apud Gob. Epist. 5. lib. 4.

¹ Ibid. ut supra.

quam alibi, eorumque mobilia, a regia maiestate ipsis adscripta, antequam excederent ex Hispania et Italia; immobilia vero ad regiam majestatem devoluta esse. Quæ jactatio maxima est malorum apud nos occasio, præsertim inter Hispanos et Catholicos, et a paucis diebus obortus fuit Bruxellæ tumultus, in quo Hispani occiderunt aliquot bonos et honestos et Catholicos cives, nîl tale opinantes; sed tandem res sedata fuit. Die vero nona mensis præsentis, jussu ac mandato illustrissimi ducis Albani, fuere in ipsius palatio detenti captivi comites de Egmond et de Horne, et quidam alius dominus, dictus Casembrodius, dominus de Beerekeselæ, comitis Egmondani præcipius secretarius, et in aliis civitatibus eodem tempore diversi, inter quos extra Antuerpiam captus fuit dominus de Estrada; reliquorum nomina necdum audivi. Et hæc est mutatio dexteræ Excelsi; nam anno elapso, hoc tempore erat sua celsitudo, nostra gubernatrix, Ecclesiastie etiam viri ac omnes Catholicæ in maximo moerore ac luctu et angustiis plurimis. Cæteri vero, et nonnulli, (ut audio) qui nunc sunt captivi, in lætitia et exultatione. Sed justus Dominus et justitiam diligens, qui nullum bonum relinquit irremuneratum, et nullum malum inullum. Ut avertatur indignatio et furor ejus, ob blasphemias et contumelias ab hereticis, suæ divinæ Majestati, ac pretioso Corpori Salvatoris nostri Jesu Christi Domini nostri, sanctis, sacris, ac sanctis Dei, ac imaginibus, et quibusvis aliis, ad divinum cultum pertinentibus irrogatis, a patria nostra pluribus et sanguineis lacrymis est deprecandum, ut, sedatis tumultibus et explosis erroribus, Ecclesiæ Catholicæ sanctam pacem elargiri dignetur. Bruxellæ xiv Septembris MDCXVII ». Sic Epistola.

108. *Ducissa Parmensis veniam petit et obtinet redeundi in Italiæ.* — Ducissa autem Parmensis, cum post Albani adventum, a regimine se penitus amotam agnosceret, a rege veniam petiit e Belgio demum in Italiæ se conferendi, nec difficulter impetravit; et licet tunc apud regem causaretur, non modice rebellium ausibus aditum præbuisse mitem ejus gubernandi rationem; tamen culpa tunc dissimulata, a futuris eventibus penitus deinde delenda: et honorariis regalibusque muneribus, magna videlicet pecuniarum summa, et annuis aliquot redditibus decorata, in Italiæ rediit, magno sui Belgis omnibus reliclo desiderio, quos, priusquam abiret, iterum atque iterum, ut ad Catholicæ Romanæ Ecclesiæ ac regis obedientiam redire, vel in ea persistere vellent, enixe deprecata est.